
1 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
  Ufficio scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto Comprensivo di Fagnano Olona 

via Pasubio, 10 - 21054 Fagnano Olona (VA) - Tel +39 0331 619 000 -  fax 0331 615 021  -  C.F. 81010090124 
e-mail: vaic80500c@istruzione.it - PEC: vaic80500c@pec.istruzione.it    web: www.scuolefagnano.gov.it  

 

 

 

 

 
PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-182   

Avviso pubblico n. 1953 del 21/02/2017 “Avviso pubblico per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base 
 

 

 
All’albo on line 
Ai docenti interessati 
Al sito web: PON Competenze I. C. Fagnano 
Atti 

 
 

 
 
Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E AFFIDAMENTO 
INCARICHI - PROGETTO PON “MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE 
DEGLI ALUNNI – AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE 
DISCIPLINARI DI BASE”.  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTA la Legge 107 del 2015;  

mailto:vaic80500c@istruzione.it
mailto:vaic80500c@pec.istruzione.it
http://www.scuolefagnano.gov.it/




2 
 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2008 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
Visto l’Avviso pubblico n. 1953 del 21/02/2017 “Avviso pubblico per il potenziamento 
delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”  Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2;  
VISTA la candidatura, inoltrata in data 15/05/2017;  
PRESO ATTO della nota MIUR e dell’elenco dei progetti autorizzati per la regione 
Lombardia;  
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 200 del 10/01/2018 di formale autorizzazione 
del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione;  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 
delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, diramate con nota del 13 
gennaio 2016, n. 1588;  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in 
merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, pubblicato sul sito web della scuola;  
VISTO il decreto dirigenziale prot 1067 del 28/03/18 per l’assunzione in bilancio per 
l’anno finanziario 2018 della somma autorizzata;   
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le 
figure professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota 
MIUR prot.34815 del 02.08.2017; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale.  
CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;  
b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante 
contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 
2007 o, in alternativa, stipulare contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e 
comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165);  
VISTI i criteri approvati dal Consiglio di Istituto per disciplinare gli incarichi delle figure 
professionali necessarie per la realizzazione del progetto (Delibera n. 28 del 20 novembre 
2017 e aggiornati con delibera n. 49 del 09 novembre 2018) 
VISTO l’avviso di selezione delle figure professionali suddette, diramato con circolare 
elettronica n. 48  del 21/01/2019; 
VISTA la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per le ore 12.00 del 
giorno 31 gennaio 2019; 



3 
 

VISTO il proprio atto di nomina della commissione tecnica per la valutazione delle 
candidature per la selezione di esperti – tutor – figura aggiuntiva marginata con prot. n. 
726 del 06/02/2019; 
VISTO il verbale della commissione tecnica allegata alla pubblicazione graduatoria 
provvisoria prot. n. 751 del 07/02/2019; 
VISTE le seguenti accettazioni e rinunce da parte del personale in graduatoria: 
- Sara Castellano prot. 852 del 14/02/2019; 
- Angela Marrone prot. 820 del 12/02/2019; 
- Denise Broggi prot. 821 del 12/02/2019; 
- Marina Eliseo prot. 818 del 12/02/2019; 
- Annalisa Marcon prot. 853 del 14/02/2019; 
- Federica Girardi prot. 819 del 12/02/2019; 
- Loredana Garufi prot. 817 del 12/02/2019; 
- Angela Aiello prot. 815 del 12/02/2019; 
- Elisa Terrazzan prot. 813 del 12/02/2019; 
- Carmela Rita Savoca prot. 851 del 14/02/2019; 
- Maria Gabriella Mascheroni prot. 816 del 12/02/2019; 

 
 
 
  
 

DISPONE 
  

la pubblicazione all’albo dell’Istituto della graduatoria definitiva sottostante e il relativo 
affiancamento degli incarichi di docenza esperto interno, tutoraggio d’aula e figura 
aggiuntiva di cui all’oggetto. 
 

Tipologia Modulo Esperto Tutor Figura Aggiuntiva 

          

Modulo 1 Marrone Marcon Savoca 

Titolo 

“Fotoreporter - Documentare per 
informare” 

  
  

 
  

  

 
      

Modulo 2   Broggi Mascheroni 

Titolo 

“Magneto matematica - La matematica 

per gioco - Primarie (1° edizione)” 
  

  
  

 
  

  

 
  

 
  

    
 

  

Modulo 3   Aiello Terrazzan 

Titolo 

“Magneto matematica - La matematica 

per gioco - Primarie (2° edizione)” 
  

  
  

 
  

  

 
  

 
  

    
 

  

Modulo 4 Castellano Aiello Savoca 

Titolo 

“Magneto matematica - La matematica 

per gioco - Secondaria (3° edizione)” 

  
  

 
    

 

 
      

Modulo 5   Garufi Savoca 

Titolo 

“Let's learn english - Secondary school” 
  

  

 
  

  



4 
 

 
      

Modulo 6   Terrazzan Mascheroni 

Titolo 

“Let's learn english - Primary school - 

First edition” 
  
  

   

    

   
  

  
  

  

  
  

  

Modulo 7   Girardi Mascheroni 

Titolo 

“Let's learn english - Primary school - 

Second edition” 
  
  

   

    

   
  

  
  

  

  
  

  

Modulo 8   Eliseo Terrazzan 

Titolo 

“Let's learn english - Primary school - 

Third edition” 
  
  

  
  

 
  

  

 
  

 
  

    
 

  

    
 

  

 
 

 

 

Firmato 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Adele Olgiati 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


